expectativas de retorno que son 29%. De igual forma, el valor actual neto del proyecto

seria de $ 96,780.65 que representa el total de flujos netos que serian recibido en los

próximo cinco periodos traídos a valor presente y descontando la inversión inicial.

Finalmente, la relación beneficio costo establece que el proyecto generaría $ 0.51

adicionales por cada dólar invertido.

Tabla 33: Análisis de factibilidad del proyecto

TMAR 29.00%

TIR 52.68%

VAN $96,780.65

B/C 0.51

Elaboración: Los Egresados

Fuente: Investigación de Campo

4.10.3. Análisis de Escenarios

Adicionalmente, se ha elaborado un análisis de escenarios para determinar los posibles

resultados que afectarían al proyecto en caso de hacer una modificación en ciertas

variables como el nivel de ingresos proyectados. Para este efecto se han desarrollado dos

escenarios denominados:

 Pesimista, donde se asumirá que los resultados actuales del proyecto presentarían

una disminución de 20% en los ingresos.

 Optimista, donde se asumirá que los resultados actuales del proyecto presentarían

un incremento de 20% en los ingresos.

99

Tabla 34: Análisis de escenarios del proyecto

PLAN ESTRATÉGICO PESIMISTA CONSERVADOR OPTIMISTA

  -20% 0% +20%

Inversión  $(188,201.00)  $   (188,201.00)  $(188,201.00)

Ingresos anuales proyectados  $  205,288.25   $   256,610.32   $  307,932.38

Utilidad Neta anual proyectada  $   94,613.28   $   118,266.60   $  141,919.93

Índice de Rentabilidad 46.09% 46.09% 46.09%

TIR 39.09% 52.68% 65.60%

VAN  $  39,784.32   96,780.65   $  153,776.98

B/C   0.21  0.51   0.82

Tn Arrojadas por año   4,320.00   4,320.00   4,320.00

Tn Recolectadas por año 1909.66 2387.07 2864.49

Contribución  Recolección del Proyecto 44.21% 55.26% 66.31%

Elaboración: Los Egresados

Fuente: Investigación de Campo

Acorde a los resultados obtenidos en la tabla 34 se puede determinar lo siguiente:

 Escenario pesimista, con una inversión de 188 mil, el proyecto podría ser capaz de

generar como mínimo $ 205 mil de ingresos anuales (en promedio), lo que dejaría

una utilidad neta de $ 94 mil, representando para el sector del Batallón del

Suburbio un índice de rentabilidad de 46%.  La tasa interna de retorno bajaría a

39%, el valor actual neto seria de $ 39 mil, las toneladas recolectadas por ende

serian inferiores (1.909 toneladas anuales) y la contribución del proyecto sería de